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M ożna powiedzieć, że mimo 
iż Dni Młodzieży odbyły 
się w dniach 20-23 lipca, 

to przeżywaliśmy w  ich trak-
cie 3 dni okresu Wielkiej Nocy. 
W czwartek miał miejsce obrzęd 
obmycia nóg, w  piątek adora-
cja krzyża, w nocy z soboty na 
niedzielę exodus – symboliczne 
wyjście z niewoli egipskiej, które 
dla nas przyjęło formę przejścia 
dookoła jeziora. Przed przemar-
szem jedliśmy przaśny chleb 
oraz piliśmy gorzkie zioła, aby 

doświadczyć choć w niewielkim 
stopniu tego, czego doświadczał 
naród wybrany. W trakcie wędrów-
ki czytaliśmy Słowo Boże z liturgii 
Wielkiej Soboty. O północy odbyła 
się Msza św.

Modlitwa i taniec
W programie DDM, jak co roku, 
znalazły się katechezy, modlitwa 
uwielbienia, Eucharystia, warszta-
ty tańców lednickich prowadzone 
przez s. Krzysztofę ze Zgroma-

dzenia Sióstr Pasterek od Opatrz-
ności Bożej. DDM to także czas 
koncertów. W tym roku wystąpili 
Siewcy Lednicy oraz Tau. Uczest-
niczyliśmy w konferencjach pro-
wadzonych przez Dobromira „Ma- 
ka” Makowskiego, rapera i ewan-
gelizatora, a  także kapłanów:  
ks. Michała Dąbkowskiego, o. To- 
masza Chmielewskiego OSPPE 
oraz ks. Dawida Wasilewskiego. 
Codzienne spotkania w grupach 

I

w numerze: 

Idziemy do Matki i Królowej

Song of Songs – Międzynarodowy Ekumeniczny 
Festiwal Muzyki Chrześcijańskiej 

dokończenie na str. IV-V
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Młodość to wieczne dobro. 
Młodzi poszukują odpowie-
dzi na wiele pytań, ale udzie-
lić ich może tylko Chrystus.

 Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Jak w niebie

MŁODZIEŻ NIE MOŻE ŻYĆ BEZ EUCHARYSTII

MAGDALENA KOPIWODA, MARIANNA MUCHA

Dla wielu młodych uczestnictwo w rekolekcjach w Hartowcu sprawiło, że ich wiara na nowo ożyła i pogłębiła się

N adzieja i radość. Niebo i tajem-
nica Bożej chwały. Góra Tabor 

i  przemienienie Jezusa. Droga 
dobrej przemiany. Konsekwentne 
naśladowanie Chrystusa. Wiara 
w to, że On, Bóg wszechmogący, 
jest w stanie odmienić nasz los. 
Takie przemyślenia towarzyszą 
nam dziś, w święto Przemienie-
nia Pańskiego. Wówczas na górze 
Tabor Apostołowie św. Piotr, św. Jan 
i  św. Jakub ogarnięci blaskiem 
bóstwa Syna Bożego czuli się 
jak w niebie. To wydarzenie było 
przedsmakiem rzeczywistości, do 
której wszyscy zdążamy. W dro-
dze do wieczności każdego dnia 
możemy karmić się Jego Słowem 
i Ciałem, zauważyć troski sióstr 
i braci. Tak właśnie dzieje się na 
pątniczym szlaku. Z naszej diecezji 
w dniach 1-4 sierpnia pielgrzymi 
wyruszyli w drogę, aby 12 sierpnia 
na Jasnej Górze spojrzeć w dobre 
oczy Matki i Królowej. To ci, któ-
rzy w 1. rocznicę Światowych Dni 
Młodzieży w Krakowie pamięta-
ją wezwanie papieża Franciszka. 
Zamienili więc kanapę na parę 
butów. Podobnie uczynili młodzi 
zebrani w Hartowcu na Diecezjal-
nych Dniach Młodzieży. Oni wiedzą 
już, że kanapa zniewala, wiara 
wyzwala, a „Jezus nie jest Panem 
komfortu”. Apel Ojca Świętego, aby 
„pójść drogami naszego Boga” – to 
zadanie właściwie dla wszystkich 
niezależnie od metryki. Wymaga 
tylko trochę odwagi...

Beata Pieczykura

„Nie możemy żyć bez Eucharystii” to hasło tegorocznych Diecezjalnych Dni Młodzieży, 
które odbyły się po raz czwarty w Hartowcu. DDM w naszej diecezji organizowane są 
w formule zbliżonej do wyjazdowych rekolekcji, połączonych ze wspólną zabawą 
na koncertach i warsztatach tanecznych. Ich celem jest pogłębienie relacji z Jezusem. 
Są również okazją do wspólnego przeżywania wiary i dzielenia się radościami i proble-
mami z ludźmi w tym samym wieku, którzy przeżywają podobne doświadczenia 
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D zień poświęcony Najświętszej 
Maryi Pannie, czyli sobota 8 lip- 

ca, dla parafii pw. św. Wojciecha 
w Jabłonowie-Zamku był szczegól-
ny. W jubileuszowym roku 100-le- 
cia fatimskich objawień dokonano 
poświęcenia kapliczki ku czci Naj-
świętszej Maryi Panny z Fatimy.

Podczas Mszy św. proboszcz 
ks. kan. Janusz Kowalski pod-
kreślił, że w codziennych trudno-
ściach i dźwiganiu krzyża każdy 
chrześcijanin otrzymuje od Boga 
znaki, dzięki którym umie czerpać 
z prawdziwego źródła, jakim jest 
Chrystus. Nawiązując do wielo-
wiekowej historii parafii i  kultu 
świętych, którzy mieli wpływ na 
rozwój duchowości wielu pokoleń 
parafian, szczególnie św. Wojcie-
cha, św. Franciszka Ksawerego, 
bł. Marii Karłowskiej, proboszcz 
podkreślił, że przodkowie w  ten 
sposób szukali dróg do Pana Boga, 
aby doświadczyć głębi Jego miłoś- 

ci i  obecności. – Podobnie było 
w 1917 r., gdy troje pastuszków 
stało się pośrednikami wezwania, 
aby poszukiwać nieustannie Boga 
i Jego miłosierdzia. Potrzeba dziś 
na nowo, abyśmy odczytywali orę-
dzie fatimskie i z niego wynosili 
pragnienie Boga – mówił kapłan.

Po Mszy św. ks. kan. Kowalski 
dokonał poświęcenia kapliczki 
i figury. Podkreślił, że rozwijający 
się kult maryjny w parafii i nabo-
żeństwa fatimskie odprawiane od 
kilku lat 13. dnia miesiąca (od maja 
do października) oraz zaangażo-
wanie parafian przyczyniły się do 
szybkiej realizacji tej inicjatywy. 
Fundatorami kapliczki i  figury 
są Zyta i Robert Demscy. Kolej-
ni darczyńcy ofiarowali fatimski 
różaniec, a tabliczka pamiątkowa 
informuje: „W 100-lecie objawień 
fatimskich z prośbą o błogosła-
wieństwo Boże dla wspólnoty para-
fialnej, 2017”. Na koniec dokonano 

zawierzenia Maryi siebie, rodzin 
i  parafii, a  dopełnieniem była 
różańcowa modlitwa w osobistych 
intencjach oraz odśpiewanie Apelu 
Jasnogórskiego.

Od tej pory będzie to kolejne 
ważne miejsce na mapie i w życiu 
parafii, gdzie będzie można zawie-
rzyć siebie, rodziny i parafię Pani 
Fatimskiej, Jej orędownictwu 
i zaczerpnąć z mocy Jezusa przez 
przyczynę Matki Bożej. W  ten 

sposób okazujemy swoją wiarę, 
miłość do Boga i Maryi. – To miej-
sce jest odtąd miejscem modlitwy, 
gdzie każdy z nas będzie mógł na 
nowo odkrywać tajemnice Bożego 
Miłosierdzia i będzie żył modlitwą, 
świadcząc o wierze. Bądźmy bli-
sko Maryi, starajmy się wpatrywać 
w oblicze Matki Bożej Fatimskiej, 
która zawsze prowadzi do Jezusa – 
dodał proboszcz. 

Aleksandra Wojdyło

W parafii pw. św. Wojciecha 
w Jabłonowie-Zamku w dniach 

od 11 do 14 lipca po raz kolejny 
została zorganizowana pielgrzym-
ka. Tym razem pielgrzymi pod 
opieką duchową ks. kan. Janusza 
Kowalskiego udali się na ziemię 
opolską.

W drodze na Opolszczyznę 
zatrzymaliśmy się w Kaliszu, naj-
starszym polskim mieście, aby 
podziwiać zabytki, m.in. barokową 
bazylikę Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny – sanktuarium 
św. Józefa, fragmenty gotyckich 
murów miejskich.

W kolejnych dniach pielgrzym-
ki odwiedziliśmy Górę św. Anny, 
Głogówek i  Opole. W  kościele 
franciszkańskim w  Głogówku 
przez chwilę poczuliśmy się tak 
jak w  Loreto, ponieważ w  tym 
kościele znajduje się domek 
loretański zbudowany na wzór 
świętego domu. Mieliśmy okazję 

pomodlić się w  kaplicy Grobu 
Pańskiego – kopii Bożego Grobu 
w Jerozolimie.

W Małujowicach w  kościele 
pw. św. Jakuba Apostoła urzekły 
nas ściany pokryte polichromią. 
Kościół ze względu na bogate 
malowidła nazywany jest Syksty-
ną Śląską. W Nysie duże wrażenie 
zrobiła na nas bazylika pw. św. Ja- 
kuba Apostoła i  św. Agnieszki, 
jest to największy obiekt sakralny 
w tym mieście.

Odwiedziliśmy także opactwo 
Cystersów w Henrykowie. Central-
nym obiektem opactwa jest kościół 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny i św. Jana Chrzciciela 
pochodzący z XIII wieku, a później 
rozbudowywany. W tym to klasz-
torze powstała tzw. Księga Hen-
rykowska. Znajdująca się w tym 
sanktuarium Matka Boża Królowa 
Świata nazywana jest Matką Języ-
ka Polskiego ze względu na to, iż 

w Księdze Henrykowskiej zostało 
zapisane pierwsze zdanie w języku 
polskim.

Zwiedzaliśmy nie tylko obiek-
ty sakralne, lecz też amfiteatry 
w Opolu i na Górze św. Anny, zamek 
Piastów Śląskich w Brzegu, Muzeum 
Gazownictwa w Paczkowie, urokli-
we starówki miast śląskich. 

Pielgrzymka dostarczyła nam 
wielu przeżyć duchowych, pozwo-
liła zagłębiać się w  modlitwie, 
kontemplować wielkość i majestat 
Boga poprzez obcowanie ze sztu-
ką. W monumentalnych gotyckich 

świątyniach czuliśmy wielkość 
i  potęgę Stwórcy oraz kruchość 
i małość człowieka. Barokowe wnę-
trza zachwycały swym pięknem 
i wzbudzały podziw. Przewodnik 
w  interesujący sposób opowia-
dał o książętach z dynastii Pia-
stów, Janie Kazimierzu, wydarze-
niach z okresu powstań śląskich  
i II wojny światowej, poznaliśmy 
wiele legend związanych z  tym 
regionem. Dzięki temu zbogacili-
śmy też naszą wiedzę na temat 
zwyczajów i historii tego regionu.

Danuta Lis

II

Pielgrzymka
JABŁONOWO-ZAMEK
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Góra św. Anny, pielgrzymi przy grocie lurdzkiej

Z Maryją Fatimską do Jezusa
JABŁONOWO-ZAMEK

głos z Torunia
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Proboszcz ks. kan. Janusz Kowalski z rodziną fundatorów 
przy nowej kapliczce
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T radycja spotkań młodzieży rów-
noległych do światowego spo-

tkania trwa od 2013 r., gdy odbyło 
się „Małe Rio w Hartowcu”; w tym 
roku w  Hartowcu również odby-
ły się Diecezjalne Dni Młodzieży. 
W związku z tym parafia w Hartow-
cu remontuje zabytkowy spichlerz, 
żeby móc przyjąć większą liczbę 
młodych gości. Pragniemy wyre-
montować i  przebudować stary 
spichlerz oraz rozbudować dom 
rekolekcyjny.

Dzięki dotychczasowemu wspar-
ciu darczyńców udało się przepro-
wadzić pierwszy etap prac – remont 
dachu. Wymieniono pokrycie 
dachowe z eternitu na dachówkę 
oraz zniszczoną więźbę dachową. 

Drugi etap to koszt 250 tys. zł. 
Taka suma to zadanie nie do udźwi-
gnięcia przez malutką wspólnotę 
Hartowca. Dlatego powstała akcja 
„Zapełnij spichlerz”. Na stronie 
www.zapelnijspichlerz.pl można 
wesprzeć budowę domu rekolek-
cyjnego dla młodzieży w Hartowcu. 
Każda darowizna to krok w stronę 
stworzenia wspaniałego miejsca – 
Spichlerza Dobra. 

Ks. Sławomir Skonieczka,
dyrektor ośrodka

W bazylice pw. św. Mikołaja 
w Grudziądzu 19 lipca zosta-

ła odprawiona Msza św. w inten-
cji policji z okazji Święta Policji 
oficjalnie ustanowionego przez 
Sejm w 1995 r. na 24 lipca.

Przed Eucharystią do świątyni 
wprowadzono poczet sztandaro-
wy miejscowej policji. W uroczy-
stości wzięli udział m.in.: ko- 
mendant grudziądzkiej policji 
insp. Dariusz Knoff, zastępca 
komendanta wojewódzkiego 
insp. Marcin Woźniak oraz przed-
stawiciele wojewody. Obecni byli 
policjanci według różnych stopni 
i funkcji służbowych oraz człon-
kowie ich rodzin.

Mszy św. przewodniczył i sło- 
wo Boże wygłosił proboszcz para-
fii pw. św. Maksymiliana Kolbe- 
go ks. kan. Marek Borzyszkow-
ski, który powitał przybyłych do 
świątyni. Mszę św. koncelebrował  
ks. kan. Jarosław Janowski. 

W homilii ks. kan. Borzysz-
kowski podkreślił, że to spo-
tkanie ma na celu wsparcie za 
pośrednictwem Boga działal-
ności grudziądzkich policjan-
tów i  policjantek. – Niech Pan 

Bóg błogosławi każdemu i każ-
dej w  was. Wasza służba jest 
bardzo odpowiedzialna i  nie-
bezpieczna. Ochraniacie wiele 
imprez, uczestniczycie w akcjach 
ratunkowych w trudnych wypad-
kach drogowych, w których giną 
ludzie często z powodu własnej 
lekkomyślności. Zajmujecie się 
dziećmi z rodzin patologicznych, 
starcami, bezdomnymi, a także 
problemami nadużyć czy łamania 
prawa. We wszystkich aspektach 
waszego działania służycie czło-
wiekowi – mówił kaznodzieja. 
Zauważył, że służba w policji to 
powołanie. – Niech temu powoła-
niu służy modlitwa i wzór prze-
strzegania prawa. Pamiętamy 
o  tych funkcjonariuszach, któ-
rzy stracili życie na służbie. Św. 
Michał Archanioł niech czuwa 
nad waszą służbą i  niech Bóg 
wam błogosławi – zakończył 
kaznodzieja.

Oprawę liturgiczną przygoto-
wali przedstawiciele policji. Po 
błogosławieństwie odśpiewano 
„Boże, coś Polskę”, a celebransów 
obdarzono kwiatami.

Zenon Zaremba

III

wiadomości

Zapełnij spichlerz

W intencji policjantów
GRUDZIĄDZ

W dniach 8-10 września Katolickie 
Stowarzyszenie Ewangelizacyjne 
„Posłanie” zaprasza na rekolek-
cje charyzmatyczne „Zostaniecie 
przyobleczeni mocą z wysoka”. 
Prowadzący o. Enrique Porcu 
i o. Antonello Caddedu. Zapisy 

przez formularz dostępny na stro-
nie http://rekolekcje.poslanie.pl/ 
lub pod numerem telefonu  
723-834-573 (pn.-pt., w  godz. 
9-17).

Renata Czerwińska
Wspólnota Posłanie 

zapraszamy

Studium Muzyki Kościelnej Diece-
zji Toruńskiej im. G. G. Gorczyckie-
go ogłasza nabór na rok szkolny 
2017/2018. Nauka w  studium 
odbywa się na dwu kierunkach –  
organista, kantor.
Kandydaci w  dniu inauguracji 
winni przedstawić następu-
jące dokumenty: podanie, 
opinię księdza proboszcza, 
świadectwo maturalne – 
jeżeli nie ma, to ostatnio 
uzyskane świadectwo szkol-
ne, ewentualny dyplom lub 
świadectwo szkoły muzycz-
nej, 3 zdjęcia oraz wpłacić 
200 zł. Wymienione doku-
menty można też przesyłać 
na adres: Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruń-
skiej, Kuria Diecezjalna 
Toruńska, ul. Łazienna 18, 
87-100 Toruń.
Inauguracja roku odbędzie się 
w sobotę 9 września o godz. 9 
w siedzibie Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej 
w Toruniu, przy ul. Jodłowej 13 
(Rubinkowo I). Dodatkowe 
informacje można uzyskać 

na stronie: www.muzyka.diecezja.
torun.pl bądź u dyrektora studium: 
tel. 603-943-694.

Ks. dr Mariusz Klimek,
dyrektor Studium 
Muzyki Kościelnej

Diecezji Toruńskiej

Rekolekcje charyzmatyczne

Studium Muzyki Kościelnej Diecezji Toruńskiej
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pozwalały nam poznawać lepiej 
siebie oraz zacieśniały relacje z Bo- 
giem. W ciągu dnia można było 
także skorzystać z adoracji Naj-
świętszego Sakramentu w kaplicy. 
Nabożeństwo pokutne i spowiedź 
były dla nas wyjątkowym i głębo-
kim przeżyciem. Wysłuchaliśmy 
pięknego świadectwa towarzy-
szących nam w  tym roku sióstr 
ze Wspólnoty Błogosławieństw, 
pełnych Bożej radości s. Barbary  
i s. Faustyny. Ostatniego dnia przy-
był do nas bp Józef Szamocki, który 
przewodniczył niedzielnej Euchary-
stii. Mimo że tego dnia pogoda była 
deszczowa, w naszych sercach było 
słonecznie i radośnie.

Wielu uczestników przybyło do 
Hartowca po raz pierwszy, inni 
to stali bywalcy. Ewelina, która 
na DDM była po raz drugi, mówi:  
– Uczestnictwo w tych rekolekcjach 
sprawiło, że moja wiara na nowo 
ożyła i pogłębiła się. Dodaje, że nie 

Bp Józef przewodniczy Mszy św.
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dokończenie ze str. I

głos z Torunia

Exodus – symboliczne wyjście z niewoli egipskiej, przejście dookoła jeziora
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Konferencja 
o. Tomasza Chmielewskiego OSPPE
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żałuje ani chwili spędzonej w Har-
towcu, i bardzo cieszy się, że nie 
zwiodły ją podszepty złego ducha, 
aby w tym roku nie jechać. Ci, którzy 
byli po raz pierwszy, podkreślali, 
że zaskoczyła ich otwartość innych 
uczestników oraz ich radość i że 
czuli się dzięki innym jak w dużej 
rodzinie, w której każdy jest ser-
deczny i gotowy służyć pomocą.

Jedni dla drugich
Młodzież nocowała w pobliskich 
szkołach w  Hartowcu, Rybnie, 
Grodzicznie, remizie strażackiej 
w Ostaszewie i u rodzin. – Miesz-
kańcy i gospodarze szkół otworzyli 
przed nami nie tylko drzwi swoich 
domów, lecz także swoje serca – 
wspomina jedna z uczestniczek.

W Diecezjalnych Dniach Mło-
dzieży uczestniczyło 400 osób. Już 
na kilka dni przed DDM do Har-
towca przybyło 30 wolontariuszy, 
aby wszystko przygotować przed 
przybyciem młodzieży. Licznie 

pojawili się kapłani. Niektórzy byli 
z młodzieżą przez cały czas spo-
tkania, inni pojawiali się w miarę 
możliwości, w zależności od obo-
wiązków na parafiach. Niestru-
dzenie z wielką miłością i radością 
posługiwali uczestnikom. Byli też 
z nami klerycy z Wyższego Semina-
rium Duchownego w Toruniu oraz 
wolontariusze z Hartowca i okolic.

Wszystkim, którzy włączyli się 
w przygotowanie DDM, w szcze-
gólności proboszczowi parafii 
w Hartowcu ks. kan. Sławomirowi 
Skonieczce, gospodarzowi czwar-
tych DDM, ks. Arturowi Szymczy-
kowi, diecezjalnemu duszpaste-
rzowi młodzieży, oraz wszystkim 
kapłanom, którzy byli z nami przez 
te 3 dni, z  całego serca dzięku-
jemy i składamy serdeczne „Bóg 
zapłać!”. A wszystkim uczestnikom 
życzymy wytrwania w głębokiej 
relacji z Panem oraz wielu rados- 
nych dni.

Magdalena Kopiwoda
Marianna Mucha

Obrzęd obmycia stóp
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G dyby ktoś zdołał z lotu ptaka 
sfotografować w  tym cza-
sie Polskę, to ujrzelibyśmy 

naszą ziemię ojczystą poznaczo-
ną kolorowymi, ruchomymi linia-
mi zmierzającymi z różnych stron 
do określonych miejsc. Te miejsca 
to sanktuaria. W tym roku szcze-
gólnie dążymy do sanktuariów 
maryjnych, przeżywających swoje 
rocznice. Matka oczekuje nas na 
Jasnej Górze, byśmy razem z Nią 
radowali się 300-leciem ukorono-
wania Jej Jasnogórskiego Wize-
runku koronami papieskimi Ojca 
Świętego Klemensa XI – po raz 

pierwszy poza Rzymem – i nada-
niem Jej tytułu Królowej Polski.

Rok koronacji  
Królowej Polski
Senat Rzeczypospolitej ustanowił 
rok 2017 Rokiem Koronacji Matki 
Bożej Częstochowskiej, Królowej 
Korony Polskiej w 300. rocznicę 
tego wydarzenia. Podczas obrad 
Senatu podkreślono, że uchwałę 
jednogłośnie przyjęto, „wskazując 
na wagę tego wydarzenia sprzed 
300 lat, które miało charakter 

nie tylko religijny czy kościelny, 
ale również społeczny”. Główne 
uroczystości 300-lecia Koronacji 
Cudownego Obrazu Matki Bożej 
Jasnogórskiej, a  także siedem-
dziesiątej rocznicy rozpoczęcia 
nawiedzenia obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej w parafiach pol-
skich odbędą się 26 sierpnia. 

Znaczenie Jasnej Góry
Jasnogórskie sanktuarium – jak 
mówiono w Senacie RP – „wśród 
licznych miejsc kultu religijnego 
w Polsce pełni rolę wyjątkową. Nie-

zwykła jest też rola tego miejsca 
dla całego Kościoła powszechnego 
i wszystkich katolików. Sam wize-
runek Bogurodzicy, otaczany czcią 
od ponad sześciuset lat na Jasnej 
Górze, jest jednym z najważniej-
szych materialnych skarbów naro-
dowych w naszej Ojczyźnie”. Św. Jan 
Paweł II mówił, że „trzeba przyjść 
tutaj. Trzeba przyłożyć ucho do tego 
miejsca, aby usłyszeć echo życia 
całego narodu w Sercu jego Matki  
i Królowej! A  jeśli bije ono 
tonem niepokoju, jeśli odzy-
wa się w  nim troska i  wołanie  
o nawrócenie, o umocnienie su- 
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IDZIEMY DO MATKI I KRÓLOWEJ
Papież Franciszek zachęcał: Wstań z kanapy, załóż buty wyczynowe i pójdź drogami naszego 

Boga. Z diecezji toruńskiej wyruszyli więc w dniach 1-4 sierpnia. Idą, bo Matka czeka

OPRAC. S. GAUDIOSA DOBRSKA CSDP

głos z Torunia
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mień, o uporządkowanie życia 
rodzin, jednostek, środowisk, 
trzeba przyjąć to wołanie. Rodzi 
się ono bowiem z miłości mat-
czynej”.

Moja Matka jest Królową
Któż nie cieszyłby się, mając 
świadomość, że jest dzieckiem 
Królowej! Nic więc dziwnego, 
że idą do Niej tysiące ludzi. 
Podejmują trud, nie bacząc na 
żar słońca czy strugi deszczu, 
na roztapiający się pod stopami 
asfalt czy błoto. Chcą spojrzeć 
w oczy Matki i Królowej i zoba-
czyć w nich całe swoje życie.

Bł. Maria Karłowska przypo-
mina, że „całe nasze życie na 
tej ziemi jest pielgrzymowa-
niem ku niebieskiej ojczyźnie, 
dokąd powołuje nas Ojciec nasz 
Niebieski i  gdzie nas oczeku-
je”. Możemy dodać: Gdzie 
oczekuje nas również Matka  
i Królowa. Bł. Maria podkre-
śla, że nieustanna wędrówka 
do określonego celu jest treścią 
ludzkiego życia. 

Bł. Matka Karłowska w swo-
ich „Rekolekcjach 10-dniowych” 
wkłada w  usta Maryi słowa, 
które możemy przyjąć jakoby 
pochodzące od naszej Królowej 
Jasnogórskiej: „Chcę być twoją 
Matką, chcę cię nakarmić mle-
kiem moim, obmyć łzami moimi, 
ubrać cię w cnoty moje, rozgrzać 
cię na piersiach moich, na któ-
rych spoczywał Syn mój i Bóg 
mój! Powinnaś być dzieckiem 
moim, kochać Mnie, czcić, służyć 
Mi i udawać się do Mnie w każdej 
potrzebie”. Dalej błogosławiona 
pisze: „Bóg chciał, aby Jego wła-
sny Syn był moim Synem. On też 
chce, aby Jego przybrane dzieci 
były moimi dziećmi. To droga 
bardzo miła i  łatwa, którą się 
idzie do doskonałości i do nieba”. 

Wymowa Obrazu  
Jasnogórskiego
Gdy po trudzie pielgrzymowania, 
stajemy wreszcie przed Królową 
Polski i z radością patrzymy na 
Jej Oblicze, widzimy nie tylko Ją, 
lecz także dostrzegamy Jezusa 
w  Jej objęciach. Znów przypo-

minają się nam słowa bł. Matki 
Marii: „Maryja, gdy trzyma Jezu-
sa, nie siebie chce pokazać, ale 
Jego. Chciałaby ku Niemu zwró-
cić wszystkie oczy, całą uwagę, 
miłość, poszanowanie. Ona kryje 
się za Jezusa”.

Bł. Matka Maria mówi, że 
„chciał Bóg, aby dzieci Jego nie 
były pozbawione ani Ojca, ani 
Matki w niebie, do której by się 
garnąć mogły, gdy Ojca pognie-
wają. I jaka to jest Matka, jaka 
czuła, jaka miłosierna! Nigdy 
Jej się dzieci nie uprzykrzą, nie 
znudzą. Im więcej się do Niej 
udawać będą w każdej potrzebie, 
tym milsze są dla Niej”.

Dlatego błogosławiona za- 
chęca: „Starajcie się dobrze 
zrozumieć Serce waszej Matki 
Najlepszej, poznać, czego Ono 
pragnie, co lubi, co jest Mu miłe, 
a  co przykre, co bolesne, aby 
jednego unikać, a drugie zdoby-
wać i stać się pociechą tej naj-
słodszej Matki. Naśladujcie Ją,  
o ile możecie, aby wam błogo-
sławiła”.

Gdy te słowa zaowocują 
w naszych sercach, sierpniowy 
trud pielgrzymkowy do Matki  
i Królowej nabierze dla nas nowe-
go, głębszego sensu. Przypomnij-
my sobie jeszcze obietnicę Maryi, 
podaną przez bł. Marię Karłow-
ską: „Ja wiodę Moje dzieci za rękę,  
a w miejscach trudniejszych na 
rękach swoich je niosę. Nie miej 
więc żadnych wątpliwości, Ja 
będę twoją Przewodniczką! Pod 
moim kierunkiem dojdziesz tam, 
dokąd bez mojej pomocy nigdy 
byś dojść nie zdołała!”.

W drogę z nami
Idziemy, bo każdy ma za co dzię-
kować, o co prosić i za co przepra-
szać. W tej drodze przez Maryję 
nawiążemy prawdziwszą i bar-
dziej osobistą relację z Jezusem. 
Na pielgrzymim szlaku spotkamy 
nowych ludzi i zrozumiemy, co 
może nas prawdziwie łączyć: 
wspólna modlitwa, wspólna 
droga i wspólny na niej trud, 
a wreszcie wspólny cel. Jeżeli 
jednak nie możesz iść, to stań 
się duchowym, modlitewnym 
i ofiarniczym zapleczem dla tych, 
którzy idą.  I

O poranku 4 sierpnia pielgrzymi 
diecezji toruńskiej wyruszyli 

w radosną drogę, na końcu której 
czeka Matka Jasnogórska. W tym 
roku także, z błogosławieństwem 
bp. Andrzeja i modlitwą wielu toru-
nian, wyruszyliśmy w pielgrzymią 
rutę. Pożegnaliśmy Toruń i weszli-
śmy na toruński poligon, aby 
dotrzeć do Służewa, a następnie 
do Ostrowąsa na nocleg. Pierw-
szego dnia szliśmy zwartą grupą, 
razem z pielgrzymami z diecezji 
pelplińskiej.

W kolejnym dniu wędrowaliśmy 
przez pola i  łąki, aby dotrzeć do 
gościnnych Osięcin, gdzie proboszcz 
wraz z parafianami przygotowują 
dla nas pyszny obiad. Często w Osię-
cinach lubi nas zmoczyć i  trochę 
powiać. Po obiedzie droga już nie 
była długa i prowadziła do noclegu. 
Trzeci dzień to pyszny obiad w Izbi-
cy Kujawskiej, gdzie można wymo-
czyć nogi w  miejskiej fontannie 
i uciąć sobie drzemkę na zielonym 
rynku na miękkiej trawie. Tego dnia 
docieramy do paulińskiego klaszto-
ru w Brdowie, gdzie ochładza nas 
przyjemny wiatr znad jeziora.

Dzień kolejny to wizyta w przy-
jaznym Grzegorzewie, a  potem 
w  Chełmnie nad Nerem, gdzie 
wspominamy tragedię II wojny 
światowej i modlimy się za pomor-
dowanych braci Żydów. Dochodzi-
my w tym dniu do Dąbia, a niektó-
rzy już bliżej Uniejowa. Następny 
dzień, kiedy wszystkie grupy mają 
dłuższe etapy, kiedy mamy już 
półmetek naszej drogi, a sił jakby 
ubywało, dochodzimy do kolejnej 
pięknej miejscowości Zadzim, gdzie 
można wypocząć w zacienionym 

parku. Niektórzy tutaj zostają na 
noclegu, inni wędrują nieco dalej.

Kolejny dzień to już jakby powol-
ne schodzenie z górki, zaczyna-
my odliczać kilometry, a nagrodą 
za wysiłek jest wspaniały obiad 
i spotkanie z gościnnymi mieszkań-
cami Sieradza. Następne etapy to 
wędrówka po pagórkach, dolinach 
i wspaniałe widoki, aż wreszcie 
dochodzimy do gościnnej Wida-
wy, gdzie wita nas archidiecezja 
łódzka. W  tym dniu dochodzimy 
do Szczercowa, gdzie spotykają się 
obydwie pielgrzymki naszej diece-
zji – toruńska i lubawska. W tym 
miejscu ważna chwila: wspólna 
odprawa wszystkich przewodników 
dziesięciu naszych grup pielgrzym-
kowych. Kolejne dni wędrujemy już 
razem, nasze drogi bardzo często się 
przecinają, a radość coraz większa, 
gdyż na Jasną Górę już mniej niż 
sto kilometrów.

Ostatniego dnia w  południe 
dochodzimy do Kiedrzyna, to już 
właściwie dzielnica Częstochowy. 
Tam o godz. 15 gromadzimy się 
na wspólnej modlitwie Koronką 
do Miłosierdzia Bożego, bp Józef 
błogosławi na ostatni etap, ks. Łu- 
kasz, kierownik pielgrzymki, usta-
wia grupy i prowadzeni przez Księ-
dza Biskupa ruszamy w ostatni 
odcinek, już prosto na jasnogór-
ski Szczyt, aby najpierw pokłonić 
się Matce, a następnie na wałach 
przeżyć ostatnią pielgrzymkową 
Mszę św. 

Dobrze jest być pielgrzymem 
i  tworzyć tak wyjątkową wspól-
notę. 

Z darem modlitwy 
Pielgrzymi diecezji toruńskiej

temat numeru

W DRODZE NA JASNĄ GÓRĘ
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T egoroczny festiwal Song of 
Songs odbył się w  dniach 
14-15 lipca na scenie plene-

rowej CKK Jordanki. Przez dwa 
wieczory na scenie wystąpiło 
kilkanaście grup muzycznych 
i  solistów z Polski: Exodus 15, 
Jafia, Fisheclectic, Anastasis, 
Maleo Reggae Rockers, Michał 
Rassek, 2 Tm 2, 3, Siewcy Led-
nicy i TGD. Z Betlejem przybyli  
The Shepherds Band, a gościem 
specjalnym była s. Cristina Scuc-
cia z Włoch, zwyciężczyni wło-
skiej edycji programu  „The Voice”.

Podczas konferencji praso-
wej, która odbyła się 14 lipca 
w restauracji „Pikado”, s. Cristina 
mówiła, że śpiew jest dla niej 
darem od Boga, więc występy 
to okazja do dzielenia się tym 
darem i  miłością. Członkowie 
The Shepherds Band podkreśla-
li, że są zaszczyceni możliwością 
udziału w  Song of Songs i  że 
wraz ze swoją muzyką przywożą 
z Ziemi Świętej chrześcijańskie 
świadectwo. 

Z inicjatywy Darka Malejon-
ka patronem i  przewodnikiem 

duchowym tegorocznego SoS 
stał się bł. ks. Stefan Wincenty 
Frelichowski. W związku z tym 
pierwszego dnia festiwalu pod-
czas koncertu Maleo Reggae 
Rockers wraz z Joanną Dubielą 
i  Boskim Romanem wykonało 
piosenkę – niespodziankę o życiu 
bł. ks. Stefana, a drugiego dnia 
w  sanktuarium błogosławio-
nego na toruńskiej Starówce 
odbyła się Msza św. dla uczest-
ników, gości i  artystów SoS. 
Darek Malejonek podkreślał, że  
bł. ks. Stefan był samą radością, 

bo przebywając w  nieludzkich 
warunkach obozowych, napisał 
wiersz „Radosnym, Panie!”, co 
dla artysty jest świadectwem, 
iż prawdziwa radość pochodzi 
tylko od Boga. 

Organizatorem festiwalu był 
SoS Music, a współorganizato-
rami województwo kujawsko-
-pomorskie oraz Miasto Toruń. 
Festiwal prowadzili Weronika 
Kostrzewa, dziennikarka radio-
wa i telewizyjna, oraz ks. Marcin 
Szczerbiński z Warszawy.

Joanna Kruczyńska

głos z Torunia
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SONG OF SONGS

W latach 1998 – 2010 w Toruniu 
odbywał się Międzynarodowy Eku-
meniczny Festiwal Muzyki Chrześci-
jańskiej Song of Songs. Po 7 latach 
przerwy powrócił do Torunia, 
by łączyć jak niegdyś, bowiem 
wśród słuchaczy nie zabrakło 
kapłanów, sióstr zakonnych, 
a także ludzi w różnym wieku – 
w tym uczestników festiwali 
sprzed lat, którzy na tegoroczną 
edycję często przybywali ze swoimi 
współmałżonkami i dziećmi

Od lewej: s. Cristina, Wojciech Zaguła z SoS Music, Darek Malejonek 
oraz The Shepherds Band podczas konferencji prasowej

S. Cristina z Włoch – gość specjalny tegorocznego SoS
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Na koncerty przybywali 
słuchacze w różnym wieku
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